
 

  

 Pagina 1 | 7 

 

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat 

 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 29/23.09.2024 

 

În conformitate cu: 

Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

Ordinul Ministrului Educației nr. 3020/08.01.2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind 

studiile universitare de doctorat, publicat in Monitorul oficial, Partea I nr. 56 din 22 ianuarie 2024, 

Formă aplicabilă la zi, 23 ianuarie 2024, cu modificările și completările ulterioare; 

Metodologia privind organizarea și desfășurarea admiterii la ciclul III de studii universitare de 

doctorat în anul 2024, aprobată prin Hotărârea Senatului nr. 129/16.04.2024 (Anexa 4); 

Calendarul și Metodologia de desfășurare a procesului de constituire a Consiliului pentru studiile 

universitare de doctorat (CSUD) al IOSUD – UDJG pentru mandatul 2024 – 2029, aprobate prin 

Hotărârea Senatului Universității nr. 285/17.09.2024 (Anexele 1 și 2); 

Decizia Rectorului Universității nr. 2102/05.08.2024 privind numirea Directorului CSUD; 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, cu unanimitatea voturilor exprimate prin 

corespondență în perioada (20 – 23) septembrie 2024, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă, la propunerea directorilor școlilor doctorale din cadrul IOSUD – UDJG, repartizarea 

celor 10 locuri buget fără bursă, alocate suplimentar Universității „Dunărea de Jos” din Galați pentru 

admiterea la studii universitare de doctorat din anul 2024, după cum urmează: 

- 2 locuri BFB Școlii doctorale de Științe fundamentale și inginerești; 

- 6 locuri BFB Școlii doctorale de Științe biomedicale; 

- 2 locuri BFB Școlii doctorale de Științe socio-umane. 

Art. 2. Se avizează, la propunerea conducătorilor de doctorat din cadrul Școlii doctorale de Științe 

economice, Metodologia de desfășurare a procesului de constituire a Consiliului Școlii Doctorale de 

Științe Economice (CSDSE), conform Anexei. 
 

Metodologia se transmite Consiliului de administrație spre aprobare. 
 

Art. 3. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Inginerie mecanică și industrială și cu 

avizul pozitiv al CSDIMI, componența comisiei de numărare și validare a voturilor, constituită la 

nivelul Școlii doctorale de Inginerie mecanică și industrială în cadrul procesului de alegere a 

membrilor CSUD, mandatul 2024 – 2029, după cum urmează: 
 

Președinte Prof. univ. dr. ing. MORARU Luminița 

Membri: Prof. univ. dr. ing. habil. TEODOR Virgil-Gabriel 

  Student-doctorand NĂSTASE Iulia-Nela (ANGHELACHE) 

Secretar GHEORGHIȚĂ Alina 



 

  

 Pagina 2 | 7 

 

Art. 4. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe fundamentale și inginerești și 

cu avizul pozitiv al CSDSFI, componența comisiei de numărare și validare a voturilor, constituită la 

nivelul Școlii doctorale de Științe fundamentale și inginerești în cadrul procesului de alegere a 

membrilor CSUD, mandatul 2024 – 2029, după cum urmează: 
 

Președinte Prof. univ. dr. ing. habil. RÂPEANU Gabriela 

Membri: Prof. univ. dr. ing. DUMITRIU Luminița 

  Student-doctorand ODAJIU Laureana 

Secretar PORTASE Marcela 
 

Art. 5. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe biomedicale și cu avizul 

pozitiv al CSDSBM, componența comisiei de numărare și validare a voturilor, constituită la nivelul 

Școlii doctorale de Științe biomedicale în cadrul procesului de alegere a membrilor CSUD, mandatul 

2024 – 2029, după cum urmează: 
 

Președinte Prof. univ. dr. habil. TUTUNARU Dana 

Membri: Conf. univ. dr. habil. PELIN Ana-Maria 

  Student-doctorand ANGHEL Mihaela (DEDIU-ANGHEL) 

Secretar Ing. ROTARU Mihaela 
 

Art. 6. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe socio-umane și cu avizul 

pozitiv al CSDSSU, componența comisiei de numărare și validare a voturilor, constituită la nivelul 

Școlii doctorale de Științe socio-umane în cadrul procesului de alegere a membrilor CSUD, mandatul 

2024 – 2029, după cum urmează: 
 

Președinte Prof. univ. dr. habil. IFRIM Nicoleta 

Membri: Prof. univ. dr. habil. NEGRUȚ Vasilica 

  Student-doctorand SECARĂ Adi-George 

Secretar CRĂCIUN Georgeta 
 

Art. 7. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a domnului student-doctorand GULICIUC V. MĂDĂLIN, domeniul 

Medicină, în următoarea componență: 
 

1. Preşedinte     Prof. univ. dr. NECHITA Aurel 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

            2. Conducător de doctorat    Prof. univ. dr. habil. FIRESCU Dorel 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
    

3. Referent oficial    Conf. univ. dr. CHIBELEAN Bogdan-Călin 

Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și 

Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș  
 

4. Referent oficial    Conf. univ. dr. PORAV-HODADE Daniel 

Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și 

Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș 
 

5.  Referent oficial                   Conf. univ. dr. MAIER Adrian-Cornel                                                           
Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 



 

  

 Pagina 3 | 7 

 

Art. 8. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a doamnei MARCOGLU S. IONELA (ȘOITU), domeniul Filologie, în 

următoarea componență: 
 

1. Preşedinte     Prof. univ. dr. ANTOFI Eugenia-Simona 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

            2. Conducător de doctorat    Prof. univ. dr. habil. SCRIPNIC Gabriela-Olimpia 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
    

3. Referent oficial    Prof. univ. dr. habil. GANEA Alina-Elena 
            Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

4. Referent oficial    Prof. univ. dr. MASTACAN Simina 

 Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău 
 

5. Referent oficial                   Conf. univ. dr. VLAD Daciana                                                           
Universitatea din Oradea 

 

Art. 9. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a doamnei TOMA H. CLAUDIA, domeniul Filologie, în următoarea 

componență: 
 

1. Preşedinte MC Academician prof. univ. dr. ing. RUSU Eugen-

Victor-Cristian 

Director CSUD - Universitatea „Dunărea de Jos” din 

Galați 
 

            2. Conducător de doctorat    Prof. univ. dr. habil. GANEA Alina-Elena 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
    

3. Referent oficial    Prof. univ. dr. habil. DINCĂ Dana 
            Universitatea din Craiova 
 

4. Referent oficial Prof. univ. dr. habil. MUNTEANU SISERMAN 

Mihaela 

Centrul Universitar Nord din Baia Mare, Universitatea 

Tehnică din Cluj-Napoca 
 

5. Referent oficial                   Prof. univ. dr. habil. SCRIPNIC Gabriela-Olimpia                                                           
Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

Art. 10. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a doamnei BRIȘAN G. IULIA-MARIA (CHIRNOAGĂ), domeniul 

Filologie, în următoarea componență: 
 

1. Preşedinte     Prof. univ. dr. ANTOFI Eugenia-Simona 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

            2. Conducător de doctorat    Prof. univ. dr. habil. SCRIPNIC Gabriela-Olimpia 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
    



 

  

 Pagina 4 | 7 

 

3. Referent oficial    Prof. univ. dr. habil. GANEA Alina-Elena 
            Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

4. Referent oficial    Prof. univ. dr. habil. POPESCU Cecilia-Mihaela 

 Universitatea din Craiova 
 

5. Referent oficial                   Conf. univ. dr. PETRAȘ Anca-Cristina                                                           
Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

 

Art. 11. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a doamnei POPESCU V. CRISTINA-MIHAELA, domeniul Medicină, în 

următoarea componență: 
 

1. Preşedinte     Prof. univ. dr. habil. TUTUNARU Dana 

Director al Școlii doctorale de Științe biomedicale,      

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

            2. Conducător de doctorat    Prof. univ. dr. NECHITA Aurel 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
    

3. Referent oficial    Prof. univ. dr. HABA Danisia 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa” 

din Iași  
 

4. Referent oficial    Conf. univ. dr. BRATU Ana-Magdalena 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din 

București 
 

5.  Referent oficial                   Prof. univ. dr. habil. SÂRBU Nicolae                                                           
Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

Art. 12. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a doamnei IONAȘCU C. MIHAELA (ANGHELE), domeniul Medicină, 

în următoarea componență: 
 

1. Preşedinte     Prof. univ. dr. habil. TUTUNARU Dana 

Director al Școlii doctorale de Științe biomedicale,      

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

            2. Conducător de doctorat    Prof. univ. dr. NECHITA Aurel 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
    

3. Referent oficial    Prof. univ. dr. HABA Danisia 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa” 

din Iași  
 

4. Referent oficial    Conf. univ. dr. BRATU Ana-Magdalena 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din 

București 
 

5.  Referent oficial                   Prof. univ. dr. habil. SÂRBU Nicolae                                                           
Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 



 

  

 Pagina 5 | 7 

 

Art. 13. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a domnului BĂLĂȘOIU I. GEORGE, domeniul Inginerie mecanică, în 

următoarea componență: 
 

1. Preşedinte MC Academician prof. univ. dr. ing. RUSU Eugen-

Victor-Cristian 

Director CSUD - Universitatea „Dunărea de Jos” din 

Galați 
 

            2. Conducător de doctorat    Prof. univ. dr. ing. habil. BUCIUMEANU Mihaela 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
    

3. Referent oficial    Prof. univ. dr. ing. CONDURACHE Daniel 

Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași  
 

4. Referent oficial    Prof. univ. dr. ing. VOICU Gheorghe 

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 

POLITEHNICA  BUCUREȘTI 
 

5.  Referent oficial                   Prof. univ. dr. ing. DOMNIȘORU Leonard                                                           
Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

Art. 14. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a domnului MARIN M. ROMEO, domeniul Inginerie mecanică, în 

următoarea componență: 
 

1. Preşedinte MC Academician prof. univ. dr. ing. RUSU Eugen-

Victor-Cristian 

Director CSUD - Universitatea „Dunărea de Jos” din 

Galați 
 

            2. Conducător de doctorat    Prof. univ. dr. ing. habil. BUCIUMEANU Mihaela 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
    

3. Referent oficial    Prof. univ. dr. ing. CONDURACHE Daniel 

Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași  
 

4. Referent oficial    Prof. univ. dr. ing. BIRIȘ Sorin-Ștefan 

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 

POLITEHNICA  BUCUREȘTI 
 

5.  Referent oficial                   Prof. univ. dr. ing. MEREUȚĂ Elena                                                           
Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

Art. 15. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a doamnei student-doctorand FULGA I. ANA, domeniul Medicină, în 

următoarea componență: 
 

1. Preşedinte     Prof. univ. dr. NECHITA Aurel 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

             



 

  

 Pagina 6 | 7 

 

2. Conducător de doctorat    Prof. univ. dr. habil. FIRESCU Dorel 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
    

3. Referent oficial    Academician prof. univ. dr. BEURAN Mircea 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din 

București  
 

4. Referent oficial    Prof. univ. dr. PĂTRAȘCU Traian 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din 

București 
 

5.  Referent oficial                   Prof. univ. dr. habil. TUTUNARU Dana                                                           
Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

Art. 16. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a doamnei student-doctorand ROMAN V. MIRELA (IANA-ROMAN), 

domeniul Biotehnologii, în următoarea componență: 
 

1. Preşedinte MC Academician prof. univ. dr. ing. RUSU Eugen-

Victor-Cristian 

Director CSUD - Universitatea „Dunărea de Jos” din 

Galați 
 

            2. Conducător de doctorat    Prof. univ. dr. ing. habil. NECHITA Petronela 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
    

3. Referent oficial    Prof. univ. dr. ing. MĂLUȚAN Teodor 

Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași  
 

4. Referent oficial    Cercet. șt. gr. II dr. habil. MIHAI Marcela 

Institutul de Chimie Macromoleculară „Petru Poni” din 

Iași 
 

5.  Referent oficial                   Prof. univ. dr. ing. habil. RÂPEANU Gabriela                                                           
Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

Art. 17. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a domnului student-doctorand DIMOFTE A.C. FLORENTIN, domeniul 

Medicină, în următoarea componență: 
 

1. Preşedinte     Prof. univ. dr. NECHITA Aurel 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

            2. Conducător de doctorat    Prof. univ. dr. habil. FIRESCU Dorel 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
    

3. Referent oficial    Prof. univ. dr. CRISTEA Ștefan 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din 

București  
 
 

 



 

  

 Pagina 7 | 7 

 

4. Referent oficial    Conf. univ. dr. OBADĂ Bogdan 

Universitatea „Ovidius” din Constanța 
 

5.  Referent oficial                   Conf. univ. dr. UNGURIANU Sorin                                                           
Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

Art. 18. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Inginerie mecanică și industrială și 

cu avizul pozitiv al CSDIMI, exmatricularea de la studii universitare de doctorat a următorilor 

studenți-doctoranzi: 
 

Nr. 

crt. 

Student-doctorand Data 

înmatriculării 

Domeniul Conducător de 

doctorat 

Motivația 

exmatriculării 

1.  COJAN D. ADRIAN-

CIPRIAN 

01.10.2018 Inginerie mecanică Prof. dr. 

CÎRCIUMARU 

Adrian 

Solicitare de 

retragere de la 

studii doctorale 

2.  CURLIȘCĂ C. ANGELICA 01.10.2018 Inginerie 

industrială 

Prof. dr. ing. 

CRISTEA Victor 

Solicitare de 

retragere de la 

studii doctorale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Director CSUD, 

Prof. univ. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 


